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23 y24 abril de abril, 2026
Samborondón, Ecuador 

ESTÁS? ?LISTO

 

La Federación Ecuatoriana de Natación, FENA, convoca a todos los clubes, escuelas, 
federaciones, ligas, entre otros que practican Natación, en el Ecuador y a nivel internacional a 
participar en el CIRCUITO FUTURAS PROMESAS, PARADA 3, a realizarse 23 y 24 de abril, del 
2026, en el Club Deportivo Diana Quintana (Vía a Samborondon Km 2.5). 

Este evento será considerado para registrar marcas bases para las competencias nacionales 
oficiales y eventos avalados.
Este evento se realizará con sistema electrónico, para llegadas Colorado Time Systems.

Las categorías son:

INFANTIL

9 Años (Nacidos en 2016)

10 Años (Nacidos en 2015)

11 Años (Nacidos en 2014)

12 Años (Nacidos en 2013)

CATEGORÍA JUVENIL A

13 Años (Nacidos en 2012)

CONVOCATORIA
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ELEGIBILIDAD
Podrán participar en este campeonato todos los clubes, ecuelas, federaciones y ligas, con sus 
deportistas que tengan o no licencia FENA vigente, y todos los clubes del extranjero afiliados a sus 
Federaciones, presentando el aval respectivo de la misma.

LIMITACIÓN EN EL NÚMERO DE PRUEBAS PARA CADA NADADOR
Cada club podrá inscribir un número ilimitado de nadadores en el evento.  

INSCRIPCIONES NOMINALES
Cada club debe realizar las inscripciones de sus deportistas a través de nuestra plataforma de 
inscripciones online, con su usuario y clave otorgados por la FENA.

Previo a las inscripciones cada club debe registrar en el portal de AFILIACIONES de esta 
plataforma los datos de sus deportistas, y posteriormente se debe acceder a la 
plataforma de inscripciones.

PROCESO DE INSCRIPCIONES

LINKS:

PORTAL DE LICENCIAS
fenaafiliaciones.controlkd.com

PORTAL DE INSCRIPCIONES
fenainscripciones.controlkd.com

La plataforma de inscripciones se cerrará automáticamente
El sábado, 18 de abril de 2026 a las 23h59.

VIDEOS TUTORIALES:

Agregar deportista: https://www.youtube.com/watch?v=i5yxuCX0DRY 

VIDEOS TUTORIALES:

Inscribir deportista: https://www.youtube.com/watch?v=pv3YXVPzSH0 
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PAGOS

Enviar comprobante de pago al correo inscripciones@fena-ecuador.org y los 
Datos respectivos para la emisión de la factura correspondiente:

• RAZON SOCIAL:
• CEDULA O RUC:
• DIRECCION:
• TELEFONO: 
• CORREO:

$30,00 por nadador. 

DATOS DE LA FENA:

CUENTA: CTA. CTE. NO. 2541726 – BANCO DE GUAYAQUIL 

RUC: 0992172436001

DIRECCIÓN: AV. DE LAS AMÉRICAS PLAZOLETA OLÍMPICA EXPLANADA

 DEL ESTADIO MODELO EDIFICIO DE FEDERACIONES OF. 24

TELÉFONOS: 593 – (04) 2295804

CORREO:  INSCRIPCIONES@FENA-ECUADOR.ORG

GUAYAQUIL - ECUADOR

La Federación Ecuatoriana de Natación FENA, con sus Oficiales Técnicos de Competencia, serán 
quienes controlen cada una de las pruebas a realizarse.

AUTORIDAD DEL CAMPEONATO

Se enviará a cada entrenador o delegado las inscripciones para efectos de retiros, el día lunes 20 
de abril y tendrán plazo hasta los 18h00 del mismo día, para efectuar retiros totales del nadador 
del evento, a fin de definir los programas de competencias.

REVISIÓN DE INSCRIPCIONES 

El campeonato se realizará por sistema de finales por tiempo, en cumplimiento a las normativas 
FENA y del presente reglamento.

REGLAMENTACIÓN

Estará integrado por el presidente de la FENA o su representante y un representante de los clubes 
participantes. 

JURADO DE APELACIÓN
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Los puntajes por prueba individual serán los siguientes: 

PUNTAJES

1ERO.

20

PUESTO

PUNTAJE

2DO.

20

3ERO.

20

4TO.

17

5TO.

17

6TO.

17

7MO.

14

8VO.

14

9NO.

14

PUESTO

PUNTAJE

10MO.

10

11VO.

10

12VO.

10

13VO.

6

14VO.

6

15VO.

6

16VO.
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BONIFICACIONES
Con el objetivo de fortalecer el desarrollo técnico de los nadadores en etapas formativas, se
establecen las siguientes bonificaciones técnicas aplicables en las pruebas del circuito. La 
bonificación será otorgada únicamente cuando el deportista cumpla correctamente el parámetro
técnico y este sea validado por los jueces designados.

PRUEBAS Y PARÁMETROS TÉCNICOS BONIFICABLES

200M COMBINADO INDIVIDUAL
- Bonificación por salida subacuática mínima de 10 metros (categorías 2014 - 2013 - 2012).
- Bonificación por salida subacuática mínima de 7 metros (categorías 2015 - 2016).

100M MARIPOSA
- Bonificación por fase subacuática mínima de 7 metros en la vuelta del tramo de 50m (categorías
2014 - 2013 - 2012).
- Bonificación por fase subacuática mínima de 5 metros en la vuelta del tramo de 50m (categorías
2015 - 2016).

100M ESPALDA
- Bonificación por fase subacuática mínima de 7 metros en la vuelta del tramo de 50m (categorías
2014 - 2013 - 2012).
- Bonificación por fase subacuática mínima de 5 metros en la vuelta del tramo de 50m (categorías
2015 - 2016).

100M LIBRE
- Bonificación por fase hipóxica mínima de 5 metros en el tramo final (llegada) (categorías 2016 -
2015 - 2014 - 2013 - 2012).
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EQUIPOS
Se entregará un reconocimiento al club campeón, que saldrá de la sumatoria total de puntos 
otorgados a los nadadores en las diferentes pruebas.

DEPORTISTAS
En las categorías 9, 10, 11, 12 y 13 años, se premiará a los ocho mejores nadadores que sumen la 
mayor cantidad de puntos individuales al término del evento.

TÍTULOS Y PREMIOS

Se aplicarán las disposiciones de la FENA al respecto, presentando por escrito como máximo 
treinta minutos después de haberse producido el hecho. A este reclamo se debe adjuntar la 
cantidad de cincuenta dólares ($50,00), las únicas personas acreditadas para este acto son los 
delegados de los clubes.

RECLAMOS

COMPETENCIAS:
Gorra: Obligatorio el uso de la gorra reglamentaria del club. En caso de no contar con ella, se 
permitirá una gorra lisa en color negro o blanco. No se aceptarán otros colores, ni gorras con 
dibujos, logotipos o banderas de países.

PREMIACIONES:
Uniforme: Se deberá portar el uniforme completo del club. No se aceptarán banderas ni 
prendas que dejen al descubierto las rodillas o los hombros. El uniforme debe ser íntegro y 
representar al club de manera adecuada.

CÓDIGO DE VESTIMENTA PARA EVENTOS 
NACIONALES 
Y COMPETENCIAS DE NATACIÓN
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PRUEBAS A REALIZARSE EN EL CAMPEONATO

100, 200 Libre
50 Espalda
50 Pecho
50 Mariposa
200 Combinado Individual

Categoría Infantil
9 AÑOS (NACIDOS EN EL AÑO 2016) 

100, 200 Libre
50 Espalda
50 Pecho
50 Mariposa
200 Combinado Individual

Categoría Infantil
10 AÑOS (NACIDOS EN EL AÑO 2015) 

100, 200 Libre
50 Espalda
50 Pecho
50 Mariposa
200 Combinado Individual

Categoría Infantil
11 AÑOS (NACIDOS EN EL AÑO 2014) 

100, 200 Libre
50 Espalda
50 Pecho
50 Mariposa
200 Combinado Individual

Categoría Infantil
12 AÑOS (NACIDOS EN EL AÑO 2013) 
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PRUEBAS A REALIZARSE EN EL CAMPEONATO

100, 200 Libre
50 Espalda
50 Pecho
50 Mariposa
200 Combinado Individual

Categoría Juvenil A
13 AÑOS (NACIDOS EN LOS AÑOS 2012) 

PRIMER DIA: JUEVES 23 DE ABRIL DE 2026, 15H30

1. Himno Nacional del Ecuador
2. Palabras de Bienvenida
3. Palabras de Inauguración
4. Desfile (la logística del desfile será explicada por medios oficiales previo al evento)

CEREMONIA INAUGURAL

PROGRAMA DE COMPETENCIA
PRIMERA JORNADA: JUEVES 23 DE ABRIL DE 2026
CALENTAMIENTO: 16H00
COMPETENCIAS: 17H00 

N.P.

1-2

3-4

5-6

7-8

9-10

11-12

PRUEBA

50M ESPALDA

50M ESPALDA

50M ESPALDA

200M LIBRE

200M LIBRE

200M LIBRE

CATEGORÍA

13 AÑOS

11 Y 12 AÑOS

9 Y 10 AÑOS

13 AÑOS

11 Y 12 AÑOS

9 Y 10 AÑOS

SEXO

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES
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SEGUNDA JORNADA: VIERNES 24 DE ABRIL DE 2026
CALENTAMIENTO: 08H00
COMPETENCIAS: 09H00
 

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

SEXON.P.

13-14

15-16

17-18

19-20

21-22

23-24

PRUEBA

50M MARIPOSA

50M MARIPOSA

50M MARIPOSA

200M COMBINADO

200M COMBINADO

200M COMBINADO

CATEGORÍA

13 AÑOS

11 Y 12 AÑOS

9 Y 10 AÑOS

13 AÑOS

11 Y 12 AÑOS

9 Y 10 AÑOS

TERCERA JORNADA: VIERNES 24 DE ABRIL DE 2026
CALENTAMIENTO: 16H00
COMPETENCIAS: 17H00

N.P.

25-26

27-28

29-30

31-32

33-34

35-36

PRUEBA

50M PECHO

50M PECHO

50M PECHO

100M LIBRE

100M LIBRE

100M LIBRE

CATEGORÍA

13 AÑOS

11 Y 12 AÑOS

9 Y 10 AÑOS

13 AÑOS

11 Y 12 AÑOS

9 Y 10 AÑOS

SEXO

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES

DAMAS Y VARONES
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REGLAMENTO DEL CIRCUITO DE 
FUTURAS PROMESAS 2026

Las bonificaciones técnicas serán acumulativas y se sumarán al puntaje obtenido por la ubicación 
final del nadador en cada prueba, conformando así el puntaje total de la competencia. 
reglamento para el circuito de futuras promesas:
 
NÚMERO DE ETAPAS: 
El circuito constará de 5 etapas a lo largo del año.
 
PARTICIPACIÓN OBLIGATORIA:
 Cada nadador deberá participar en un mínimo de 3 de las 5 etapas para ser elegible en la 
clasificación final.
 
SISTEMA DE PUNTUACIÓN:
 Se aplicará la sumatoria de de puntuación previamente establecida. 
 
CLASIFICACIÓN FINAL: 
Al finalizar el circuito, se sumarán los puntos obtenidos en las etapas en las que el nadador 
participó.
 
PREMIACIÓN: 
El nadador con mayor cantidad de puntos al final del circuito recibirá el cinturón especial al 
campeón unificado. Y otro cinturón al nadador que reciba más puntos técnicos durante el circuito.

DERECHOS DE IMAGEN

Todos los participantes, al inscribirse en el evento, autorizan expresamente a la Federación 
Ecuatoriana de Natación (FENA) y al organizador del evento a ser fotografiados y/o 
filmados por el fotógrafo oficial o personal autorizado, y aceptan que dicho material 
audiovisual pueda ser utilizado con fines institucionales, promocionales y comunicacionales, 
antes, durante y después del evento, sin que ello genere derecho a compensación alguna.que 
estará vigente a partir de este evento.

Atentamente,
NATACIÓN Y DISCIPLINA,

SANTIAGO ENDERICA SALGADO PRESIDENTE
Por la Federación Ecuatoriana de Natación, FENA
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